Senhor Secretário-Executivo,

 

1. Cumprimentando-o,  faço referência à decisão da Junta de Execução Orçamentária (JEO), que
indicou bloqueio de R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de Reais) ao MMA. Desse montante, o MMA orientou o
  bloqueio de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de Reais) ao Ibama, conforme Ofício nº
6.791/2022/MMA (SEI nº 14269787), de 28 de novembro de 2022. Em resposta, o Ibama enviou manifestação a
esse Ministério expondo as razões pelas quais não seria possível realizar o bloqueio no montante demandado
(SEI nº 14270730).

2. Nesse sentido, em que pese a execução do Ibama na ordem de 93% à época da comunicação, foi
efetuado o bloqueio de R$ 12.648.313,00 (doze milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, trezentos e treze
Reais), com impactos altamente negativos a este órgão ambiental.

3. No que pertine às despesas futuras, ainda no exercício de 2022, em face do bloqueio realizado, o
Ibama:

a) Fica impossibilitado de efetuar qualquer nova contratação, repactuação ou prorrogação